
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato al Capogruppo di minoranza 
 
      Il    23/3/2010          N.prot.      969 
 
 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  34 
 
 
OGGETTO:   DECRETO LEGISLATIVO N. 196/2003 - DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA - AGGIORNAMENTO ANNO 2010 
 
 
L’anno  Duemiladieci, addì      VENTITRE          del mese di            MARZO      alle ore     16.00 
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
GRASSULLO STEFANIA   Assessore             x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
CALEFFI ROBERTO   Assessore             x 
CUSARO GIOVANNI   Assessore  x 
          
                                                                     Totale   5             
                                                
                                   
                                           
              
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott. Francesco Lella, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 

 

 



 LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

Premesso che 
Il D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali” entrato in vigore 
dal 1 gennaio 2004, all’art. 33 dispone che “i  titolari del trattamento sono comunque tenuti ad 
adottare le misure minime di sicurezza individuate nel presente capo” . . . “ volte ad assicurare un 
livello minimo di protezione dei dati”; tale obbligo, originariamente previsto dall’art. 180 entro il 30 
giugno 2004, è stato poi prorogato con diverse norme di legge, dal ultimo al 31/12/2005 con l’art. 6 
bis della legge 1/3/2005 n. 26, 
Considerato inoltre, che, ai sensi della normativa vigente in materia, tale  Documento va aggiornato 
entro il 31/3/2010, 
Rilevato che il servizio Affari generali aveva provveduto ad affidare a trattativa privata  l’incarico 
per l’aggiornamento  del Documento Programmatico sulla Sicurezza  alla Ditta Hobby PC di 
Grignasco, che entro i termini previsti ha approntato il documento, 
Presa visione del Documento programmatico sulla sicurezza dei dati personali, versione al 
17/3/2010,  secondo le disposizioni contenute nell’allegato B al D.Lgs. 196/2003, che risulta 
strutturato come di seguito: 

A. Premessa,  Scopo e Campo di applicazione 
B. Elenco dei trattamenti dei dati personali 
C. Distribuzione dei compiti e delle responsabilità 
D. Analisi dei rischi 
E. Misure per la sicurezza dei dati personali 
F. Criteri e modalità di ripristino dei dati 
G. Interventi formativi 
H. Criteri per l’affidamento del trattamento all’esterno 

 
e che viene allegato al presente atto per formarne parte integrante, 
Rilevato  che il D.Lgs. n. 196/2003 prevede la revisione annuale del DPS, 
Dato atto che: 

1. nel corso della predisposizione del DPS la Ditta incaricata ha effettuato la formazione del 
personale in servizio,  attraverso apposita giornata formativa, ai sensi dell’allegato B punto 
19.6 del D.Lgs. 

2. con atto del Consiglio comunale n. 68 del 30/11/2005 è stato approvato il Regolamento per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari previsto dall’art. 20 del D.lgs. 

3. il Servizio Demografico del Comune ha provveduto con Decreto Sindacale  in data 
31/10/2005 a dotarsi del Documento per la Sicurezza predisposto in base alla normativa 
vigente, ai fini della realizzazione della Carta di Identità Elettronica, 

Ritenuto di approvare il Documento programmatico sulla Sicurezza, nella versione aggiornata al 
17/3/2010,  come predisposto dalla Ditta incaricata Hobby PC di Grignasco, 
Ravvisata la competenza della G.C. all’adozione si sensi del T.U. D.Lgs. n. 267/2000 e smi, 
Con voti favorevoli unanimi, 
 

P R O P O N E 
 

Di aggiornare al 17/3/2010  il Documento programmatico sulla Sicurezza ai sensi dell’art. 33 e 
seguenti e secondo le indicazioni dell’allegato B del D.Lgs. 30/6/2003 n. 196 e s.m.i. “Codice in 
materia di protezione dei dati personali”, come allegato al presente atto per formarne parte 
integrante, 
Di dare comunicazione dell’avvenuta redazione del presente documento nella Relazione 
accompagnatoria del Bilancio di previsione 2010. 
Di provvedere annualmente alla revisione del documento secondo le prescrizioni di legge. 



 
 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/3/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                       F.to      Francesco Lella 

 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

 
si esprime parere favorevole. 
Tornaco, lì   23/3/2010  

           Il responsabile del servizio   
                                                                      F.to      Liviana Righetti 

 
 Con voti unanimi resi nelle forme di legge, 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione 

visti i conseguenti pareri e attestazioni di cui agli artt. 49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, 

comma 5, D.Lgs n.267/2000, 

    ad unanimità dei voti,  
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare la precedente proposta di deliberazione. 
 
2. Di rendere la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, D.Lgs. 

n.267/2000, con separata ed unanime votazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to  Gaudenzio Sarino                     F.to  Francesco Lella 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal     23/3/2010 

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 F.to   Francesco Lella 
 
 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li, 23/3/2010                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      F.to   Francesco Lella 
 

 
 
 
 
 
 
   
  


